

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Cena pojedynczego egzemplarza

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Adres Administracji: Lwów, ul. Podwałe 3 (Tel. 73).

1500 Mp.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyzny 31 (Tel. 178).

## Problem przysposobienia rezerw.

Lwów, 26 lipca.

Konieczność przygotowania wśród ludności cywilnej rezerwy, zdolnej na wypadek wybuchu wojny do natychmiastowego objęcia służby czynnej i pomocniczej w armii wysunięta została już w chwili przechodzenia tej armii po akcji ryskim do stanu pokojowego. Motywy, popierające tę myśl, są dostatecznie znane, są bezspornie słuszne. Uznane zostały one w państwach zachodnich, a i u nas nie podniósł się żaden głos rzeczowej krytyki przeciw samej idei. Jednak od planu do wykonania leżała otchłań i leży do chwili obecnej.

Faktyczny bowiem bilans pracy w kierunku wciągnięcia mas do przysposobienia wojskowego jest mniej niż znikomy. Tu i ówdzie istnieją wprawdzie jakieś ramy, w których wieleby pomnieścić można, jakieś komórki organizacyjne, ale tempo ich działalności, siły, jakimi dysponują, są takie, jakby chodziło o akcję, którą rozłożyć można na wiele dziesiątków lat. Tymczasem termin jest krótki. Po gorączkowej pracy, jaką we własnym zakresie i tak skartecznie rozwinięła armia, nie trudno się domyśleć, że gotowość narodu do odparcia wszelkich zamachów na zdobyte przezeń prawa jest postulatem nagłym. Od szybkości, z jaką zrealizuje się pogotowie odporne, zależy będzie los Polski już może w całkiem dostrzegalnej przyszłości.

Dlatego ślimaczy przebieg tej części przygotowania wojskowego, która obciąża ma męską i żeńską ludność cywilną, jest niepokojący. Różnica między wynikami, osiągniętymi przez pracę armii nad sobą, a pracą nad społeczeństwem cywilnym jest już olbrzymia i z dniem każdym rośnie. Prostu tej ostatniej pracy nie widać. To, co się robi przez nie-liczne i za słabo reklamowane kursa specjalne, obozy itp., jest pozorem roboty. Masa, która ma dać liczbę i siłę, stoi na uboczu i nikt na nią dotychczas sieci nie zarzucił.

Rzecz przykra, że pewien udział w tej inercji mają również momenta polityczne, ściślej — partyjne. Ten sam cień, który w tyłu innych dziedzin życia społecznego zasłonił sobą legem supremacji — dobro państwa, padł i tutaj — na teren zdawałoby się z natury swej jałowy dla partyjnych kwiatów i chwastów. Bojąc się ta doryka części organizacji społecznych, powołanych w pierwszym rzędzie do uczynienia z obywatela dobrego materiału żołnierskiego.

Nie będziemy tych zrzeszeń „zabarwionych” wliczać po imieniu. Może to stało się z ich winą, a może i bez winy, że opinia publiczna widzi w nich obrońców tego czy innego

## W przededniu wojny domowej w Niemczech.

Wzmożenie się akcji komunistycznej w Niemczech. — Agitacja antyfrancuska. — Niepokoje wewnętrzne w kraju. — Narad postów państw obcych w Berlinie.

(Telegram własny „Gazety Lwowskiej“).

Berlin, 26 lipca.

(V.) Niemcy stoją w przededniu wojny domowej. W danym momencie trudno orzec czy rząd jest panem sytuacji. Ze wszystkich stron Rzeszy niemieckiej dochodzą niepokojące wiadomości, świadczące o wzmożeniu się komunistycznych demonstracji. Przeszło 2.000 agentów sowieckich rozsiadanych w całym państwie współdziała z miejscowymi elementami wyrotowymi celem przyspieszenia rewolucji. Kola pracownicze wskazując na wzrost ruchu komunistycznego, wyolbrzymiają poszczególne drobne wypadki, w Zagłębiu Ruhry w dalszym ciągu prowokują ludność przeciw Francji za-

razem zarzucają Francji winę obecnych wypadków.

Rząd jest bezradny, lecz w danej chwili nie ma mowy o jego dymisji. Żadna bowiem grupa nie wzięłaby na siebie odium nieochybhnej wojny domowej. W związku z obecną krytyczną sytuacją w Niemczech odbyła się w Berlinie narada wszystkich postów państw sprzymierzonych i stowarzyszonych; debatowano nad obecną wewnętrzną sytuacją Niemiec.

W niedzielę, 29 lipca odbędzie się demonstracja antyfaszystowska w Berlinie. Dzień ten uważany jest na ogół za krytyczny.

W danym momencie panuje tu względny spokój.

go programu politycznego i wciąga je w orbitę własnych wewnętrznych tarć. Nie pomaga tu „bezpartyjność” statutowa i publicznie deklarowana. Są organizacje, którym uparczywie insynuuje się faszyzm, inne oskarża się o tendencje socjalistyczne, nawet komunistyczne. Ten stan rzeczy, niewątpliwie niesłuszny, jest jednak faktem, przynoszącym pracy tych zrzeszeń szkody nieobliczalne. Udział bowiem w pracy towarzystw tego typu uważa się za wywieszenie pewnej marki partyjnej, ich członków — za bojową gwardię jakiegoś, niestety — niepaństwowego sztabu, lub za kadre spiskowców i wyrotowców. Wiele też wszelka akcja wojskowo-wychowawcza takiej organizacji spotyka się z podejrzeniami i przeciwdziałaniem tej części społeczeństwa, która widzi w tej akcji niebezpieczeństwo dla siebie. W takich warunkach jest partyjnie zróżniczkowany ogół wtedy spokojny, kiedy się w ogóle nigdzie nic nie robi.

Skoro się uwzględni, że wspomniane Towarzystwa tworzą organizacją swą sieć, która mogłaby oddać nadzwyczajne usługi przy przysposobianiu rezerw, że z założenia swego mają one właśnie służyć tej idei, wówczas łatwo pojąć, jak poszkodowane jest dobro państwa skutkiem owych uprzedzeń, podejrzeń i zawiści, okalających błąd aureolą charakteru tych zrzeszeń. Jest to fatalna niewłaściwość, której musi się kres położyć.

Trzeba „odbarwiać”. I to szybko i radykalnie. Fakty, usprawiedliwiające podejrzenia, jeśli są, muszą zniknąć. Pozory, jeśli istnieją, należy zniszczyć. I społeczeństwo trzeba przekonać zarówno przez propagan-

de, jak i przez czyny, zadając oczywisty kłam opinii, należy udowodnić i wykazać, że naprawdę organizacje te służą idei państwowej i żadnej innej, że szczerze zamknęły swe mury przed „orientacjami”, które tak natrętnie wskazują się wszędzie i mącą wszystko. Pamiętając, że w Polsce jest aż nadto miejsca dla związków, poświęconych wychowaniu fizycznemu i obywatelskiemu, powinny owe organizacje o celach

pokrewnych, a nie konkurencyjnych wejść w programową współpracę. Niech stworzą instytucję, która skupi w sobie ich delegatów, zaprzeczając wersjom o cichej wojnie, jaką toczą.

To byłby bodaj że najaktualniejszy punkt programu przysposobienia rezerw. Państwo bowiem, skazane na oszczędności i braki, siłą rzeczy musi dziś ograniczyć się na tem, co za pośrednictwem swoich organizacji wytworzy społeczeństwo. Państwo udzielić może poparcia, ludzi fachowych, ułatwień, ale właściwy ciężar spoczywa i długo jeszcze spoczywać będzie na inicjatywie prywatnej.

Nadto jakimś ekonomicznym sposobem trzeba by w ruch puścić szeroko zakrojoną propagandę wychowania wojskowego. Ogół nie jest dotychczas należycie zainteresowany tą sprawą. Ogół nie docenia jej doniosłości. Nie wysuwa się w dość uchwytnej formie tego argumentu ad oculos, że jeśli chromać będzie przysposobianie rezerw, to społeczeństwo zapłaci tem większe podatki na armię stałą, jeśli nie zechce wogóle krzyżyka położyć nad losem państwa. Propagandę i to planowa, a nie dorywcza, podjąć powinny i jednostki i organizacje, mające jakiś wpływ, a przede wszystkim prasa, która tyle czasu i atłasu znajduje na wzajemne zjadanie się, a o dobru państwa tak górnio pisze.

Idea przysposobienia rezerw musi ruszyć z miejsca i wstrząsnąć całym narodem. A. N.

## Rozstrzelanie 3-ch oficerów rosyjskich za szpiegostwo na rzecz Polski.

(Telegram własny „Gazety Lwowskiej“).

Pogranicze polsko-sow. d. 26. lipca.

(E.) Z Moskwy donoszą: 26 lipca w moskiewskim „rewtrybunale” (rewolucyjny trybunał) odbyła się głośna rozprawa liczonej grupy byłych oficerów rosyjskich: porucznika Pietkiewicza, pułkownika Riecznikowa, pułk. Akułowa i całego szeregu innych, oskarżonych o szpiegostwo na rzecz Polski.

Wedle aktu oskarżenia porucznik Pietkiewicz, który przez dłuższy czas odbywał służbę wojskową w armii gener. Wrangla, po rozbiciu oddziałów tej armii na Krymie, został ewakuowany za granicę, a później dostał się do Polski. — Jak twierdzi władza sowiecka, Pietkiewicz wstąpił wówczas na służbę do deicyzmy polskiej, z ramięcia której został delegowany do Sowdepii (pod sfalszowanymi dokumentami) w celu zbierania dla potrzeb wyższego polskiego dowództwa rozmaitych informacji o fizycznym stanie sił czerwonej armii, oraz floty po-

wietrznej. — Przy wykonywaniu tego polecenia rzekomo mieli pomagać porucznikowi Pietkiewiczowi inni podsadni, — a głównie pułkownik Riecznikow, był. naczelnik wydziału statystycznego sztabu floty powietrznej, oraz pułk. Akułow, który również piastował wybitny urząd wojskowy.

Rozprawa, która budziła ogólne zainteresowanie, szczególnie wśród członków tutejszej kolonii polskiej, trwała kilka dni.

Wyrokiem „rewtrybunatu” głównych oskarżonych, wspomnianych wyżej: por. Pietkiewicza, pułk. Riecznikowa i Akułowa, uznano winnymi dokonania szpiegostwa na rzecz obcego państwa (Polski) i skazano na rozstrzelanie bez zastosowania znianego wyroku w drodze amnestyjnej lub ulaskawienia; innych podsądnych skazano na ciężkie więzienie.

Wykonanie wyroku oczekiwane jest w najbliższych dniach.





## Zjazd Rady naczelnej P. S. L.

Przemówienie Premiera przyjęte oklaskami. — Dębski o pracy klubu poselskiego. — Rezolucje. — Wybory.

(Telegram własny „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 26. lipca.

W uzupełnieniu wczorajszej depeszy donoszą nam, iż przemówienie Premiera Witosa przyjęte burzą oklasków. Z kolei p. Dębski przedstawił w wyczerpującym, spokojnym przemówieniu pracę Klubu poselskiego „Piasta”. Wywiązała się bardzo obszerna dyskusja, zakończona następującymi rezolucjami:

1) Zważając, że naczelnym obowiązkiem Sejmu jest utworzenie większości parlamentarnej i na niej opartego Rządu, 2) zważając, że obowiązek ten w pierwszym rzędzie ciąży na stronnictwach polskich, zważając dalej, że klub P. S. L. zwrócił się z inicjatywą w tej sprawie do wszystkich stronnictw polskich, Naczelna Rada ludowa P. S. L. zatwierdza decyzję Klubu w sprawie utworzenia parlamentarnego rządu większości polskiej, opartego na programie, uwzględniającym interesy najszerszych mas ludowych, oraz wyraża Klubowi i swoim przedstawicielom w Rządzie, a w szczególności Prez. Wincentemu Witosowi, następnie dr. Kiemukowi i Osieckiemu swoje całkowite zaufanie. Dalej Rada Naczelna P. S. L. uznaje, że najpilniejszym zadaniem

jest i Jugosławii, lecz i powszechnemu. Stąd racja bytu małej ententy, stąd waga, jaką przykładamy do tej kombinacji politycznej, stąd nasz do niej przyjazny stosunek. Postawa polityczna małej ententy, opartej o wyż wspomniane traktaty, nie obejmuje z natury rzeczy fundamentów prawnych i politycznych, na których spoczywa państwo polskie. Dość wskazać na naszą granicę zachodnią i wschodnią. Dla przyłączenia się Polski do Małej ententy brak przeto realnych warunków.

Rząd polski nie będzie reprezentowany na zjeździe w Sinaju, który jest konferencją ministrów spraw zagr. małej ententy, natomiast przed wrześnieowym zgromadzeniem Ligi Nar. przewidziana jest konferencja przedstawicieli Polski i małej enten-

ty celem uzgodnienia polityki tych państw na zgromadzeniu plenarnem Ligi Nar. Co do kwestii kolonistów niemieckich w Polsce, która to sprawa rozpatrywana być ma przez Trybunał międzynarodowy w Hadze, Rząd uczynił wszystko, co należało dla obrony doniosłej tej sprawy. Rzec jest w toku i należy zacheć na orzeczenie trybunału. Sprawa kandydatury Polski do Ligi Narodów. Rząd w całej pełni czyni w tej sprawie wszystko, co do niego należy. Wnioskodawca niepokoi się w końcu znaczeniem pewnego ustępu mowy p. prez. Witosa, wygłoszonej w Tarnowie, w której Prezydent mówi „O naszym posuwaniu się na Wschód”. Otóż wedle autentycznej

osnowy Premier powiedział: „Należy zastanowić się nad tem, czy nasza ekspansja ekonomiczna nie powinna iść w kierunku Rosji, by za nią mogło pójść zupełne uregulowanie całości kształtu naszych wzajemnych stosunków”. Nie było przeto mowy o żadnym politycznym posuwaniu się na Wschód, lecz jedynie o klasycznej i naturalnej gospodarczej ekspansji ku rynkom wschodnim.

W końcu popiera Minister ze względu na przedmiot nagłośnienia wniosku, z tem, że uderzająca dyskusja odbędzie się dnia następnego w komisji spraw zagr. (Oklaski na lawach stronnictw rządowych).

W głosowaniu uchwalono nagłośnić wniosek prawie jednogłośnie, poczem wniosek odesłano do Komisji spraw zagr.

## Wymiana depesz między Prez. Wojciechowskim a Prez. Millerandem.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Warszawa, 26 lipca

Prez. Rzpltej wystosował do prez. Milleranda z okazji święta narodowego depeszę gratulacyjną, przesyłając życzenia osobiste i wyrazy uczuć, ozywające cały naród polski. Prez. Millerand odpowiedział, że jest głęboko wzruszony udziałem, który Prez. Rzpltej Polskiej bierze wraz z całym narodem polskim w obchodzie francuskiego święta narodowego, oraz przesyła jak najszersze życzenia, jakie żywi wraz z całym narodem francuskim, dla wielkości i pom. śloności Polski, przyjaciółki i sprzymierzeńca.

## Amnestja ogłoszona.

Telefonom od naszego korespondenta).  
Warszawa, 26 lipca.

W Dzienniku Rozporządzeń i Ustaw Państwowych ogłoszona została dzisiaj ustawa o amnestji.

## Statut Klajpedy na ukończeniu.

(Telegram „Gazety Lwowskiej”).

Faryż, 25 li ca.

Narady konferencji ambasadorów w sprawie statutu Klajpedy dobiegają końca. Decyzja jest oczekiwana w piątek.

Gdańsk zostało powołane do życia wyłącznie dla zapewnienia Polsce wolnego dostępu do morza i że art. 104. traktatu wersalskiego stanowi główną podstawę prawną w stosunku Polski do Gdańska, podstawę ustaloną jeszcze przed właściwym stworzeniem wolnego miasta, a więc stanowiąca warunek jego istnienia. Owoż Rada Ligi Nar. na lipcowej swej sesji zajęła się szczegółowo wnioskami Rządu polskiego. W myśl wniosku noty polskiej rozpatrywano po raz pierwszy wszystkie sprawy polsko-gdańskie, jako jedną nierozdzielalną całość, co znakomicie ułatwiło sprecyzowanie dyrektyw prawnych. Rada Ligi przyjęła wniosek Polski, aby na zasadzie tych dyrektyw przystąpiono bezwzględnie do uregulowania całości kształtu spraw przy współdziałaniu organów Ligi, tak aby na wrześnieowej swej sesji mogła Rada Ligi definitywnie wprowadzić w życie uprawnienia Polski w Gdańsku. Jestto zdaniem Ministra wielki krok naprzód w duchu traktatu wersalskiego. (Hucznie obrawa na prawicy. P. Dębski: Pan sam się z tego śmieje. Okrzyki.)

Minister odiera dalej twierdzenie, że jego nieobecność na ostatniej konferencji ryskiej

wpłynęła ujemnie na dalszy rozwój naszych stosunków z państwami bałtyckimi. Przebieg i wynik konferencji ryskiej mogą być z naszej strony tylko przedmiotem zadowolenia. Odkładając w ostatniej chwili wbrew przygotowaniu swój wyjazd do Rygi spełnił Minister w trudnym momencie elementarny obowiązek pilnowania w Ministerstwie w stałym kontakcie z Rządami przebiegu sprawy gdańskiej w Radzie Ligi Nar. Przedsięwzięte zostało z naszej strony wszystko, by w decyzji, jaką ma powziąć Rada ambasadorów kierowała się ona pełną świadomością naszych potrzeb i interesów w tej sprawie.

## Sprawa bliskiej konferencji w Sinaja

wymaga określenia stosunku Polski do małej ententy. Mała ententa jest wzajemną, wchodzących w jej skład państw reasekuracją na gruncie traktatów w St. Germain i Neuilly i w Trianon. Trwałość traktatów leży w interesie pokoju, a więc służy nie tylko dobru Rumunii, Czechosłowa-

skich, mieszczących się pod tarasem zamkowym. — W jednej z przegród dla koni, prawie w środku stajni zauważono, że cegła swym wyglądem zewnętrznym, różni się od ogólnej barwy ściany, a gdy uderzono w to miejsce kilofem, rozległ się głuchy odgłos, zdradzający próżnię w ścianie. Natychmiast więc wylamano w tym miejscu mur i ujrzano rodzaj studni, w której usłyszano szmer ciekącej wody i uczuto specyficzną woń. Jednym słowem, był to kanał ściekowy, różniący się tem od wszystkich innych w mieście, że był dość wysoki, tak, że można było do niego wstawić półtoraszulcową drabinę. W rzeczy samej był to korytarz podziemny, zbudowany może przed stu laty, zapomniany przez wszystkich i zmieniony na kanał ściekowy. Trzeba było nielada odwagi, żeby się spuścić w to wstrętne przejście podziemne. Każdy z nas próbował oddychać powietrzem kanałowym; gdy się to okazało możliwym, spuściliśmy się do owej studni.

Ze sklepu wysokiego na 4 arszynach, wychodziły dwie galerje: jedna wysoka, sklepiona, zbudowana z ce-

gły i granitu, mająca takż posadzkę, biegła w kierunku Zamku, druga niższa, ku Wiśle. Naprzód obejrzano galerje, idącą ku Zamkowi. Wysokość jej wszędzie miała trzy arszyny i 7 wershów, z wyjątkiem końca, już przy samym Zamku, gdzie wysokość dosięgała zaledwie dwa i pół arszyna. Budowa ceglana była dobra i silna, sklepienie nigdzie się nie zapadło; posadzka w części włożona granitem, w części płytkami cementu i wreszcie cegłą. Tu i ówdzie galerja zmienia się w spadziste schody, po których bardzo trudno iść, ale jeszcze trudniej po nich zstępować wskutek nadzwyczajnej ślizkości płyt granitowych i ich spadzistości. Idąc dalej, już za drugim dziedzińcem Zamku, członkowie komisji zatrzymali się wobec nowej galerji, biegnącej w lewo ku placowi Zygmunta i tak zepsute mającej powietrze, że niepodobna było kroku zrobić bez narażenia się na uduszenie.

Powróciwszy do pierwotnego punktu wyjścia, postanowiono zbudować kanał podziemny, biegnący ku Wiśle. Było tu tak nisko, że musiano

pełzać na czworakach. Szerokość galerji była taka sama, jak i poprzedniej, ale wysokość dwa razy niższa, powietrze było bardzo duszne, a posadzka pokryta grzązkiem błotni. Przekonano się wtedy, że główna gałąź kanału podziemnego, przebiegająca pod drugim dziedzińcem zamkowym, kończy się u wylotu ul. Świętojańskiej, że podobny kanał biegnie wzdłuż głównej fasady Zamku i kończy się u fundamentów bramy Zygmuntońskiej.

Tak więc podanie ludowe prawdziwie określiło miejsce przejścia podziemnego. Biegło ono od jakiejś starej bramy fortecznej Zamku ku Wiśle, która przed stu laty miała koryto tuż pod tarasem zamkowym. Na rozkaz namiestnika Berga stare forteczne przejście, zbadane przez komisję, zamknięto siłkami kratami żelaznymi; grocie pod wieżą Zygmuntońską zasypano i zamurowano cegłą.

Na tem kończy się raport komisji badającej podziemia warszawskie.

M. K.

## Podziemna Warszawa.

V.

Przypuszczenia o zamiarze wysadzenia wieży Zygmuntońskiej. — Podziemne galerje. — Podanie ludowe nie miało się z prawdą.

Śledztwo zwierzchności zamkowej wykryło, że w tych piwnicach już dawno nikt nie był i starzy mieszkańcy Zamku nie przypominali sobie, by w piwnicach tych dokonywano kiedykolwiek jakich robót, lub wydobywano piasek z poza arkady zamurowanej, a przez nas wykrytej. A przytem któż słyszał, aby z pod fundamentów gmachu wydobywano piasek lub inne materiały budowlane, należące do tychże fundamentów? Nie ulega wątpliwości, że był to podkop w celu wysadzenia w powietrze wieży Zygmuntońskiej, znajdującej się zaledwie o sześć kroków od podkopu.

Gdy w piwnicach tych dokonywano robót, członkowie komisji zajęli się powrotnymi, szczegółowymi oględzinami wszystkich pozostałych piwnic Zamku, jak również ogrodu i stajni dywizionu kozaków kubań-







